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KẾ HOẠCH 

Thực hiện mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

 quốc phòng – an ninh năm 2024 

 

          Căn cứ Quyết định số 2868/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân huyện Văn Lãng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán Ngân sách năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã  Bắc 

La khóa XX kỳ họp thứ tám về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng – an ninh năm 2024;  

UBND xã Bắc La xây dựng kế hoạch thực hiện mục tiêu nhiệm vụ, phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024 cụ thể như sau : 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa các nội dung tại Nghị quyết số 08/NĐ-HĐND ngày 28/12/2023 

của HĐND xã Bắc La về mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng – an ninh năm 2024. 

2. Yêu cầu 

 Xác định rõ các nội dung, nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể và các 

thôn chủ động phối hợp, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả. 

Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm và phát huy sức mạnh tổng hợp của 

các ban, ngành, đoàn thể, các thôn và toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên 

địa bàn xã trong thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

  II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024 

1. Chủ đề năm 2024 

Phát huy những kết quả đã đạt được, tiếp tục xác định chủ đề, phương châm 

hành động của năm 2024 là: Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt 

hành động, sáng tạo, bứt phá. 

  2. Mục tiêu tổng quát 

  Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo sản xuất nông lâm nghiệp, quan tâm chuyển dịch 

cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tận dụng tối đa các thế mạnh của địa phương. Phấn đấu 

đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh. 

Tiếp tục thực hiện xây dựng đường bê tông nông thôn gắn với xây dựng nông thôn 

mới và các cơ sở hạ tầng khác; huy động các nguồn lực để phát triển kết cấu hạ 

tầng kinh tế - xã hội. Tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, 
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phòng chống thiên tai, dịch bệnh. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục 

hành chính, nâng cao chất lượng tham mưu của đội ngũ cán bộ, công chức; quan 

tâm thực hiện các chính sách xã hội, lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa,... nâng cao 

trình độ dân trí, cải thiện đời sống nhân dân đi đôi với xóa đói giảm nghèo, đảm 

bảo an sinh xã hội. Củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn. 

  3. Các chỉ tiêu chủ yếu 

  a) Chỉ tiêu về kinh tế:  

  - Nông nghiệp tổng diện tích gieo trồng cả năm 192,2ha, trong đó: Cây lúa 

112ha; ngô 36ha, cây chất bột có củ 6,2ha, cây thực phẩm 11,5ha, cây công nghiệp 

hàng năm 0,9ha, cây hàng năm khác 25,6ha.  

  - Lâm nghiệp và cây ăn quả: Trồng cây ăn quả 01ha; Trồng rừng mới 50ha.  

  - Chăn nuôi: Nuôi trồng thủy sản 10ha; Duy trì đàn trâu, bò 215 con, đàn lợn 

600 con, đàn gia cầm thủy cầm 20.000 con. 

  - Thu ngân sách trên địa bàn phấn đấu vượt 10% so với huyện giao.   

  - 100% các hộ dân, hộ kinh doanh vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, 

hành lang an toàn giao thông; công trình xây dựng mới vi phạm được xử lý theo 

quy định của pháp luật. 

  - Có 01 tổ chức hoặc cá nhân được thụ hưởng theo Nghị quyết 08/NQ-

HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh. 

  b) Các chỉ tiêu về xã hội và chỉ tiêu môi trường:  

  - Tỷ lệ thôn văn hóa đạt 100%. 

  - Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu văn hoá từ 85% trở lên. 

  - Trong năm phấn đấu đạt thêm 01 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới (Tiêu 

chí số 06 về cơ sở vật chất văn hóa).  

  - Giảm tỷ lệ hộ nghèo 3% trở lên.  

  - Xây dựng 01 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn.  

  - Tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế đạt 100%; cài đặt Áp sổ khám sức 

khỏe điện tử đạt 96% trở lên. 

  - Duy trì phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi và phổ cập giáo dục Tiểu 

học, Trung học cơ sở.  

  - Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh của công dân đạt 90% trở lên. 

  - Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

mức độ 4 trên tổng số hồ sơ đạt 80% trở lên. 

  c) Chỉ tiêu về Quốc phòng – An ninh 
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  - Tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2024 bảo đảm chặt chẽ và đạt từ khá 

trở lên; thực hiện công tác tuyển quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao. 

  - Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 
 

  III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

  1. Chủ đề năm 2024 

  Năm 2024 tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần 

thứ XX, nhiệm kỳ 2020 -2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021 -

2025. Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, tạo đà cho sự phát triển kinh tế 

- xã hội trong những năm tiếp theo, xã tiếp tục chỉ đạo thực hiện chủ đề là: “Siết 

chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. 

  2. Tổ chức triển khai hiệu quả nhiệm vụ tại các Nghị quyết của Đảng ủy, 

Hội đồng nhân dân và kế hoạch, chương trình của UBND xã về phát triển kinh tế 

xã hội giai đoạn 2021 -2025. Tập trung triển khai thực hiện phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

  3. Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông - lâm nghiệp: Tiếp tục thúc đẩy mạnh 

chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, đẩy mạnh 

sản xuất lương thực, thực phẩm. Đảm bảo an ninh lương thực trên địa bàn, chú 

trọng phát triển cây công nghiệp ngắn ngày. Chủ động ứng phó và huy động các 

biện pháp phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn có hiệu quả; Bảo vệ tốt rừng 

dự án, tăng cường công tác khuyến nông, khuyến lâm, đưa các giống mới có năng 

suất, giá trị kinh tế cao vào sản xuất và đời sống. Tăng cường các biện pháp phòng 

ngừa, kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Tuyên 

truyền nhân dân chủ động chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, phân bón cần thiết.  

  4. Trong năm phấn đấu đạt thêm 01 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới. 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 

10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. 

  5. Tăng cường các biện pháp kiểm tra, giám sát các công trình nhằm đảm 

bảo tiến độ thi công, chất lượng, hiệu quả sử dụng các công trình. Tiếp tục triển 

khai làm bê tông ngõ xóm, đường giao thông xi măng nông thôn tại các tuyến 

đường chưa được cứng hóa. 

  6. Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, quản lý trật tự đô thị: Tiếp tục 

triển khai thực hiện có hiệu quả các quy hoạch, chỉ đạo công chức chuyên môn 

thực hiện các thủ tục, trình tự lập quy hoạch xây dựng, kiểm tra, hưỡng dẫn các tổ 

chức, cá nhân thực hiện các thủ tục cấp giấy phép xây dựng theo quy định. Tổ chức 

tuần tra, kiểm tra các tuyến đường trên địa bàn xã về công tác quản lý đất đai, xây 

dựng, tài nguyên khoáng sản, hành lang an toàn an toàn giao thông, công trình xây 

dựng trên địa bàn xã. 
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  7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi 

trường. Phối hợp hoàn thành việc cấp GCN QSDĐ trụ sở Công an xã. Tiếp tục đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, giải quyết các vụ tranh chấp đất đai trên địa bàn. 

  8. Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc thu ngân sách, khai thác tối đa mọi 

nguồn thu vào ngân sách xã, nhất là thu phí và lệ phí nhằm phấn đấu thu đạt và 

vượt kế hoạch ngân sách nhà nước giao; Thường xuyên kiểm tra công tác thu - chi 

tài chính, thực hiện tiết kiệm chi, chi đúng, chi đủ theo chế độ tài chính quy định. 

Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản công. 

9. Thường xuyên quan tâm vào việc nâng cao dân trí, duy trì kết quả phổ cập 

giáo dục Tiểu học, THCS và giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, thực hiện tốt công 

tác xã hội hoá giáo dục, kết hợp cả ba môi trường: Gia đình, nhà trường và xã hội. 

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho các em học sinh và giáo viên được hưởng 

chế độ theo quy định hiện hành. Chỉ đạo, quản lý, thực hiện tốt hoạt động của 

Trung tâm học tập cộng đồng và Hội khuyến học xã. 

  10. Tăng cường các hoạt động văn hoá văn nghệ, thông tin thể dục thể thao. 

Tổ chức tuyên truyền thực hiện tốt các hoạt động văn hóa thể thao chào mừng các 

ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “ 

Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thể thao 

quần chúng, các hoạt động văn hóa gắn với khôi phục, bảo tồn và phát huy các giá 

trị văn hóa truyền thống của dân tộc. Trong năm xây dựng 01 nhà văn hóa thôn đạt 

chuẩn.. 

  11. Thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, chính sách đối với 

người có công. Quan tâm chỉ đạo công tác bình đẳng giới và phòng chống bạo lực 

gia đình. Nâng cao chất lượng xây dựng khu dân cư văn hóa, gia đình văn hóa. 

  12. Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kỹ thuật nghề nghiệp để tạo việc 

làm cho lao động nông thôn. Huy động và sử dụng tốt các nguồn lực hỗ trợ cho 

công tác giảm nghèo bền vững. Cứu trợ kịp thời cho các hộ gia đình gặp thiên tai, 

hoạn nạn trong năm. 

  13. Thực hiện tốt chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2021 -2025. 

Chủ động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh theo mùa ….Nâng cao 

chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân. Tăng cường quản lý nhà nước về vệ 

sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, 

kế hoạch hóa gia đình. Tập trung tuyên truyền vận động người dân cài đặt Sổ sức 

khỏe điện tử đạt 96% trở lên. Phấn đấu xây dựng xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế 

năm 2023. 

  14. Đẩy mạnh cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và 

phòng chống tham nhũng, lãng phí;   

  15. Nâng cao chất lượng công tác tham mưu của các ngành chuyên môn. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; Tăng cường công tác lãnh đạo, kiểm 

tra, đôn đốc khắc phục những hạn chế yếu kém trong xử lý công việc đảm bảo kịp 
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thời và chính xác. Kiểm điểm nghiêm túc đối với các cán bộ, công chức vi phạm, 

thiếu trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ. 

  16. Đẩy mạnh cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính. Duy trì và 

nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận “một cửa”. Đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử, cơ sở dữ liệu quốc gia. Phấn đấu đạt 

tỷ lệ thủ tục hành chính mức độ 3, 4 qua dịch vụ công trực tuyến trên tổng số hồ sơ 

đạt 80% trở lên. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo của nhân dân 

không để tồn đọng, vượt cấp. Thực hiện nghiêm túc các quy định về tiếp công dân, 

quy trình xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện tốt quy chế dân 

chủ ở cơ sở và các quy chế của cơ quan. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hành chính tư pháp.  

  17. Thực hiện tốt công tác Thi đua khen thưởng, thường xuyên quan tâm, 

phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, khích lệ khen thưởng kịp 

thời góp phần tạo động lực thức đẩy thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng an ninh.  

  18. Tăng cường, củng cố công tác Quốc phòng - An ninh, tiếp tục phát động 

phong trào quần chúng tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, giữ gìn an ninh trật tự và 

an toàn xã hội, chủ động phối hợp tuần tra truy quét, trấn áp các loại tội phạm trên 

địa bàn. Chủ động nắm chắc tình hình, tập trung giải quyết kịp thời các vụ việc 

phức tạp trên địa bàn; tạo điều kiện cho các đối tượng tù tha hòa nhập vào cộng 

đồng; Tổ chức huấn luyện nâng cao năng lực chiến đấu, giáo dục chính trị cho lực 

lượng Dân quân tự vệ, dự bị động viên theo kế hoạch. Làm tốt công tác tuyển quân 

năm 2024, phấn đấu đạt 100% chỉ tiêu giao.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, các bộ phận chuyên môn, các thôn trên 

địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung đã nêu trong kế hoạch. 

 2. Giao Văn phòng – Thống kê xã theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện 

Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; (B/c)    
- TT Đảng  ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã; 

- Công chức xã; 

- Các trưởng thôn; 

-  Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lộc Văn Hòa 
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